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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. За последние два десятилетия были достигнуты

впечатляющие успехи в области прикладных и фундаментальных научных

знаний, необходимых для развития гиперзвуковых технологий.

Разработанные за это время летательные аппараты можно условно разбить на

две основные группы: летательные аппараты, для дальнейшего развития

которых преобладают технические проблемы, обусловленные

конструктивными особенностями, и летательные аппараты, для создания

которых необходимо решить научные проблемы, связанные с неизученными

теплофизическими явлениями.

В первой группе большое количество летательных аппаратов

приводится в движение воздушно-реактивными двигателями. Ключевые

технические проблемы летательных аппаратов этой группы обусловлены

вопросами интеграции воздушно-реактивного двигателя, а общие проблемы

включают обеспечение эффективности сгорания горючего, понимание

поведения и воздействия ламинарно-турбулентного перехода (ЛТП) и

неустановившихся ударно-волновых взаимодействий на тепловую нагрузку

на конструкцию. В этой группе числа Маха для свободного потока обычно

достаточно малы (М ≲ 6), так что эффекты термохимической

неравновесности являются незначительными.

Термохимическая неравновесность, возникающая из-за

диссоциированной среды при высоких числах Маха, представляет собой

основную проблему для группы планирующих летательных аппаратов. Для

этих летательных аппаратов генерирование тепловой энергии из

возбужденных внутренних состояний определяют термохимические

процессы, зависящие от скорости. В этой области взаимодействие между

неравновесной газовой средой и поверхностью конструкционных или

теплозащитных материалов также становится проблемой, при которой
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возможности прогнозирования зависят от точного знания скоростей

основных термохимических реакций, которые происходят в газе, на границе

раздела газ-поверхность и в околоповерхностной области материала.

Гиперзвуковые летательные аппараты с двигателями, как правило,

представляют собой тела с несущим корпусом, в которых помимо

аэродинамики важнейшим элементом является термогазодинамика

двигательных установок. Тепловая защита пассивных спускаемых

летательных аппаратов требует сопряженного решения вопросов

аэротермодинамики, тепловой защиты и термопрочности.

Научные вопросы развития гиперзвуковых технологий требуют

интеграции различных научных дисциплин, включая механику сплошной

среды, теплофизику, высокотемпературные материалы, химию и

вычислительную науку. Аэротермодинамика определяет граничные условия,

которые обозначают научные проблемы и область параметров для многих из

этих дисциплин. Таким образом, способность эффективно и точно

прогнозировать аэротермодинамические характеристики становится

ключевым фактором для проектирования летательных аппаратов.

Фундаментальные научные знания в области гиперзвуковых

технологий успешно развиваются в России более 80 лет. Среди наиболее

значимых для современной гиперзвуковой аэротермодинамики следует

отметить работы Г.Г. Черного [1, 2], создавшего научную школу по

гиперзвуковой аэродинамике. Решению задач сверхзвуковой газовой

динамики, в том числе, связанных с течениями и процессами в силовых и

энергетических установках, созданию теоретических основ газодинамики

посвящены работы А.Н. Крайко [3]. Фундаментальные теоретические

основы механики сплошной среды, в том числе высокоскоростной

аэродинамики, даны в работах Л.И. Седого, создавшего научную школу в

области механики сплошных сред [4, 5], Л.Г. Лойцянского [6] и
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С.В. Валландера [7]. Современная теория физической механики и

гиперзвуковой аэродинамики создана в работах Я.Б. Зельдовича и

Ю.П. Райзера [8]. В работах Н.Ф Краснова и его научной школы [9-12]

обобщены достижения современной аэродинамики высоких скоростей.

Развитие работ этой научной школы дано в работах В.Т. Калугина [13, 14].

Основы физико-химической газовой динамики заложены в работах

И.П. Гинзбурга [15, 16]. Итоги полувекового развития гиперзвуковой

аэродинамики приведены в работах В.В. Лунева [17-19] и его учеников.

Значительный вклад в развитие вычислительной механики внесла школа

О.М. Белоцерковского [20, 21] Важные экспериментальные и расчетные

результаты в области гиперзвуковой аэродинамики обобщены в работах

ЦАГИ (В.Я. Боровой и др. [22], Г.И. Майкапар и др. [23], В.Я. Нейланд и др.

[24]). Важные результаты в физико-химической газодинамике

многокомпонентных газовых смесей получены в работах Г.А. Тирского [25]

и В.П. Стулова [26]. Принципиально важные проблемы теплообмена в

аэродинамике больших скоростей подробно рассмотрены школами В.С.

Авдуевского [27] и А.И. Леонтьева [28]. Пионерские работы в области

пространственной аэродинамики выполнены Ю.Д. Шевелевым [29, 30].

Значительный вклад в развитие гиперзвуковой аэрофизики внесли

научные школы сотрудников ИПМех РАН Ю.П. Райзера [8],

Л.А. Чудова [31] и С.Т. Суржикова [32, 33].

База, заложенная в [1, 4-6, 18, 34] позже была развита в работах,

посвященных экспериментальному [35-53], численному [36, 43, 44, 51, 54-84]

и аналитическому [42, 47, 52, 61, 85-104] исследованиям обтекания

аэродинамических конфигураций летательных аппаратов, которые были

опубликованы в ведущих отечественных и зарубежных научных журналах.

Ряд работ, в том числе М.Г. Кталхермана [99] посвящен изучению

области перехода от сверхзвукового к дозвуковому течению в канале.
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Течение в этой области, называемой псевдоскачком,  сложный процесс

взаимодействия скачков уплотнения с диссипативной пристенной областью,

о деталях которого нет полной ясности. Ввиду этого основные усилия были

сосредоточены на получение «интегральных» характеристик псевдоскачка,

представляющих наибольший интерес для практических приложений.

В литературе также значительное место занимает исследование

симметричного обтекания треугольного крыла [40-42, 51, 53, 72, 73, 75, 76,

87, 88, 91, 92, 95, 97], а также некоторые вопросы, связанные с передачей

возмущений на холодных телах [74, 98] и в следе.

Из экспериментальных и численных исследований обтекания

треугольных крыльев видно, что характер течения в пространственном

пограничном слое на треугольном крыле в гиперзвуковом потоке даже при

нулевом угле атаки может быть весьма разнообразным. Параметрами,

определяющими тип течения и его особенности, являются угол

стреловидности передней кромки, температура поверхности, величина

параметра взаимодействия и другие характеристики.

Начиная с 60-х годов проводятся обширные исследования обтекания

треугольных -образных крыльев, в том числе О.Н. Иванова и А.И. Швеца

[48, 49]. Теоретически и экспериментально показано, что при сверхзвуковых

скоростях -крыло обладает большим значением аэродинамического

качества, чем эквивалентное плоское треугольное крыло. Наряду с изучением

обтекания несущих поверхностей исследовались аэродинамические

характеристики звездообразных форм. Эти формы, элементы которых можно

рассматривать как -крылья, при сверхзвуковых скоростях обтекания имеют

сопротивление значительно меньше, чем эквивалентные осесимметричные

тела.

В рамках теории тонкого вязкого ударного слоя в работе А.В. Ботина

и др. [66] проведено численное исследование обтекания затупленных кромок
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и носовых частей гиперзвукового летательного аппарата с последующим

сравнением результатов с экспериментальными данными.

Несмотря на то, что в научном сообществе сложилось мнение о

невозможности создания универсальной модели турбулентности,

продолжаются попытки улучшить расчеты турбулентного отрыва, прежде

всего на основе более точного описания пульсационных и осредненных

характеристик в рамках все более сложных полуэмпирических моделей. Не

отрицая важности модели турбулентности, особенно для правильного

расчета распределения поверхностного трения и теплообмена в зонах

взаимодействия, А.В. Борисова и Н.Н. Федорова [62] ставили перед собой

целью изучить влияние качества численного алгоритма на точность

предсказания газодинамической структуры и масштабов отрывных течений.

В работе В.Н. Ветлуцкого и Е.М. Хоутмана [70] разработан алгоритм

расчета пространственного сжимаемого турбулентного пограничного слоя на

поверхности заостренного тела на основе численного решения трехмерных

уравнений и алгебраических моделей турбулентности. Выполнены расчеты

обтекания модели гиперзвукового самолета, полученные значения чисел

Стантона сопоставлены с результатами эксперимента. Проведено

исследование влияния числа Маха, угла атаки и числа Рейнольдса на

параметры пограничного слоя. Показано, что изменение положения зоны

перехода слабо влияет на величину коэффициента трения в области

развитого турбулентного течения.

В работе Т.В. Поплавской и С.Г. Миронова [84] рассмотрено

гиперзвуковое течение вязкого газа в ударном слое около острых конусов.

Рассчитанные на основе уравнений полного вязкого ударного слоя профили

плотности и скорости, наклоны ударной волны, давление и тепловые потоки

сравниваются с известными экспериментальными и теоретическими

данными.

9

В рамках модели параболизованного вязкого ударного слоя в работе

А.И. Бородина [64] решалась задача спуска по планирующей траектории в

атмосфере Земли гладкого затупленного тела, обладающего

аэродинамическим качеством, а в [65] был реализован учет

теплопроводности поверхности объекта.

В работе И.А. Бедарева и др. [36] экспериментально и численно

исследовано осесимметричное ламинарное отрывное течение в окрестности

конуса с «юбкой» при числе Маха M = 6. Были измерены распределения

давления и чисел Стэнтона вдоль поверхности модели, а также профили

скорости в зоне взаимодействия скачка уплотнения с пограничным слоем и

сопоставлены с результатами расчетов. Численно изучено влияние

ламинарно-турбулентного перехода на параметры течения.

В статье И.А. Бедарева и др. [58] приведены результаты расчетов

турбулентных течений в окрестности осесимметричных конфигураций типа

цилиндр с «юбкой» при значениях числа Маха M = 3, 5, 7. Расчеты проведены

для условий реальных физических экспериментов. В качестве

математической модели использовались осредненные уравнения Навье –

Стокса, дополненные моделью турбулентности Уилкокса. Проведено

сравнение расчетных и экспериментальных распределений давления на

поверхности обтекаемого тела, полей скорости, а также коэффициентов

теплообмена.

В работе А.А. Маслова и др. [52] представлены результаты

теоретического и экспериментального исследования гиперзвукового

обтекания пластины под углом атаки. Рассчитанные на основе уравнений

полного вязкого ударного слоя профили плотности и наклоны ударной волны

сравниваются с экспериментальными данными, полученными методом

электронно-пучковой флюоресценции.
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В работе В.А. Башкина и др. [57] на основе результатов численного

интегрирования нестационарных двумерных уравнений Навье - Стокса

исследована эволюция поля течения около кругового цилиндра и сферы,

мгновенно стартующих с постоянной сверхзвуковой скоростью (M 5  ,

5Re 10 ) из состояния покоя.

В статье Т.В. Поплавской [103] представлены результаты

теоретического исследования гиперзвукового обтекания острого конуса под

нулевым углом атаки. Характеристики течения рассчитаны на основе

уравнений полного вязкого ударного слоя. Получена универсальная

безразмерная зависимость числа Стантона от определяющих параметров

задачи.

В работе В.Ю. Казакова и С.В. Пейгина [81] приведены результаты

систематических численных расчетов обтекания осесимметричных гладких

затупленных тел с каталитической поверхностью сверхзвуковым потоком

вязкого газа под нулевым углом атаки с учетом неравновесных химических

реакций и многокомпонентного характера протекающей в потоке диффузии.

Для решения исходных уравнений многокомпонентного вязкого ударного

слоя с помощью метода установления по времени используется неявный

численный метод высокого порядка аппроксимации по координате,

отсчитываемой по нормали к поверхности обтекаемого тела, обладающий

высоким уровнем экономичности и вычислительной эффективности и не

требующий при своей реализации предварительного разрешения

соотношений Стефана - Максвелла относительно диффузионных потоков. На

основе решения задачи об обтекании тел различной формы гиперзвуковым

потоком неравновесно-диссоциирующего воздуха при их движении по

заданной траектории входа в атмосферу Земли проанализировано влияние

ряда определяющих параметров задачи на качественный характер течения и

определения коэффициентов трения и теплообмена вдоль поверхности тела,
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дана оценка точности и области применимости ряда приближенных подходов

к решению данной задачи.

В статье А.И. Бородина и С.В. Пейгина [85] приведены результаты

параметрического исследования характеристик теплообмена при обтекании

эллипсоидов, параболоидов и гиперболоидов различной формы

сверхзвуковым потоком вязко-однородного газа под углами атаки и

скольжения. Решение исходных трехмерных уравнений параболизованного

вязкого ударного слоя получено на основе численного алгоритма

повышенного порядка точности, не требующего при своей реализации

наличия в течении плоскостей симметрии. Основное внимание уделено

анализу влияния формы тела, углов атаки и скольжения на распределения

теплового потока вдоль поверхности.

В рамках модели полного пространственного вязкого ударного слоя

на основе метода установления по времени в работе А.И. Бородина

и С.В. Пейгина [63] было численно исследовано обтекание под углами атаки

и скольжения затупленных тел сложной формы сверхзвуковым потоком

вязкого однородного газа. В процессе были изучены основные

закономерности общей структуры течения и распределений давления и

теплового потока вдоль поверхности, а также была проанализирована их

зависимость от формы тела, углов атаки и скольжения, чисел Маха и

Рейнольдса и других определяющих параметров задачи. Дана оценка

точности и области применимости ряда приближенных подходов к решению

задачи.

В статье П.Ю. Георгиевского и В.А. Левина [90] теоретически

изучается возможность управления сверхзвуковым обтеканием тел

различной формы с помощью подвода небольшого количества энергии в

набегающий поток. В численных расчетах использована модель

пространственно распределенного «энергоисточника», построенная на
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основе уравнений Эйлера для совершенного газа. Исследованы

газодинамические особенности обтекания энергоисточников, обнаружены

новые эффекты и предложены аналитические модели для их описания.

Показано, что за счет оптимизации параметров энергоисточников возможно

инициирование нерегулярных режимов обтекания тел, которые

характеризуются радикальным изменением головной ударно-волновой

структуры с образованием зон возвратного течения. В этом случае

достигается значительное снижение сопротивления при высокой

эффективности расходования энергии.

В работе В.А. Битюрина и др. [61] проведено теоретическое и

численное исследование обтекания гиперзвуковым потоком головной части

тела сферической формы, внутри которого имеются источники тока,

создающие магнитное поле. Анализ магнитогазодинамического (МГД)

течения проведен на основе полной системы уравнений Навье - Стокса, в

которую включены силовые и тепловые МГД члены, и уравнений

электродинамики. Определены локальные и интегральные тепловые и

аэродинамические характеристики обтекаемого тела. Показано, что наличие

магнитного поля позволяет в несколько раз уменьшить тепловой поток в тело

в окрестности его критической точки. Однако при этом происходит

увеличение суммарного сопротивления тела.

В статье Н.А. Благовещенского [37] экспериментально исследованы

аэродинамические характеристики и особенности обтекания интегральных

компоновок гиперзвуковых летательных аппаратов с воздушно-реактивными

двигателями, рассчитанных на крейсерский полет в пределах атмосферы.

Помимо России, исследования в области гиперзвуковых технологий

также проводятся за рубежом.

В работе [105] приводится пример программы X-15, в рамках которой

после проведения 199 полетов удалось получить фундаментальные знания,
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необходимые для развития гиперзвуковых технологий (иногда при отказах

в полете). Например, неисправность в одном из полетов пилона,

поддерживающего имитированный прямоточный двигатель испытательного

ракетного самолета X-15-2, привлекла внимание научного сообщества к

сложным условиям, вызванным ударно-волновыми взаимодействиями.

Программа академического изучения полетов HyShot [106] поставила

под сомнение исходную концепцию возможности летных исследований

исключительно с помощью обширных сложных правительственных

программ и мотивировала специалистов задуматься о том, чего можно

достичь с использованием небольших, доступных испытательных ракет.

Последняя работа DARPA (Управление перспективных исследовательских

проектов Министерства обороны США) по программе HyCAUSE [107]

помогла укрепить идею совместной работы исследовательских и

государственных структур над научными летными исследованиями.

В рамках разработки программы по адаптивному исследованию

технологий доступа в космос RSATS (Responsive Space Access Technology

Study), разработанной усилиями лаборатории AFRL [108], был рассмотрен

ряд технических вопросов, связанных с оперативно реагирующим

пространством, и одна концепция, которая нашла отклик в разных

технологических областях. Она представляла собой возможность снижения

затрат на программу благодаря экономии за счет масштабирования и

унификации летательных аппаратов вместо создания отдельных аппаратов в

качестве автономных уникальных изделий.

Работа [109] по изучению роли уровней возмущений в наземных

испытательных установках при ЛТП на конусе и сопоставлению этих

результатов с данными, полученными в полете той же модели, создали

впечатляющий прецедент для научно обоснованного летного исследования.
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Наличие соответствующих данных программ NASA о полете

с гиперзвуковыми скоростями, таких как Reentry F [110], дало толчок для

академического изучения фундаментальных научных проблем, связанных с

гиперзвуковыми летательными аппаратами, а также стимулировало

открытую публикацию как можно большего количества данных программы

HIFiRE в рамках их политики конфиденциальности.

Программа лаборатории AFRL University Nanosat [111] предоставила

возможность образовательным исследовательским группам участвовать в

разработке и запуске малых спутников и помогла сформировать концепцию

координирования действий разработчиков гиперзвуковых технологий с

научно-исследовательскими институтами.

Целью программы ESA EXPERT [112] было изучение

фундаментальных научных проблем, связанных со спускаемыми

летательными аппаратами. В рамках данной программы посредством

проведения серии независимых экспериментов на базе одного аппарата была

сформирована значительная часть видения международного научного

сообщества по вопросу гиперзвуковых летных исследований.

Проект по изучению аэротермодинамики и турбулентности

Управления научных исследований ВВС США (AFOSR) включает

представляющие интерес для ВВС исследования гидродинамики, связанные

с высокоскоростными и высокоэнергетическими потоками. В настоящее

время особое значение имеют исследования фундаментальной физики

турбулентности и пограничных слоев, потоков с доминирующим влиянием

скачка уплотнения, особенно взаимодействия скачок

уплотнения / пограничный слой и скачок уплотнения / скачок уплотнения,

а также потоков при термохимической неравновесности.

Другая цель проекта по изучению аэротермодинамики и

турбулентности — идентификация и стимулирование развития новейших

15

достижений в области науки, потенциально способных привести к прогрессу

развития гиперзвуковых технологий, и в то же время обеспечение передачи

технологий, разработанных в процессе революционных исследований, для

применения в программах доработки и усовершенствования гиперзвуковых

технологий. С 2001 г. проект поддерживал ряд заметных инициатив, которые

способствовали развитию современных прикладных исследований,

координации исследовательских усилий между учреждениями,

финансирующими научные исследования, связанные с гиперзвуковыми

технологиями. Также проект способствовал определению новых

направлений исследований для научного сообщества, занимающегося

разработками в данной области. Необходимо отметить, что наиболее

значительные достижения, обусловленные исследованиями,

финансируемыми AFOSR за последние два десятилетия, стали результатом

совместных усилий исследователей из AFOSR, NASA и Национальных

лабораторий Сандиа.

В связи с этим были рассмотрены основные направления

исследований AFOSR в области аэротермодинамики и турбулентности в

период с 2001 по 2013 гг. К ним относятся:

 HIFiRE (Hypersonic International Flight Research and

Experimentation).

 STAR (STability Analysis for Reentry).

 Национальная программа фундаментальных исследований

гиперзвуковых технологий (NHFRP).

 Основные исследовательские программы, которые затрагивают

интеграцию аэротермодинамики, исследований высокотемпературных

материалов и в области высокотемпературной химии, а также выявление и

использование фундаментальных механизмов передачи энергии, которые

влияют на макроскопические изменения высокоскоростных потоков.
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Программа HIFiRE (Hypersonic International Flight Research and

Experimentation), которая была задумана и разработана в 2005–2006 гг.,

объединила усилия Научно-исследовательской лаборатории ВВС США,

NASA и Организации оборонной науки и техники Австралии (DSTO) по

реализации программы летных исследований, предназначенной для

поддержки фундаментальных исследований в области гиперзвуковых

технологий. Программа использует пирамидальную концепцию, где

наземные испытания и численное моделирование обеспечивают основу для

расширения базы знаний, а летные исследования являются вершиной и

обеспечивают обратную связь для информирования об основных


[…]


возможность запуска пользователем соответствующих авторских

компьютерных кодов:

– инженерных кодов для быстрой предварительной оценки базовых

параметров течения вблизи ВЛА;

– кодов для проведения расчетов с использованием расчетных сеток

малой и средней размерности на персональных рабочих станциях;
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– кодов для проведения расчетов на отечественных

суперкомпьютерах.

Этап 7. Визуализация результатов моделирования.

Для визуализации результатов моделирования могут быть

использованы возможности самой ИИРС, реализованные в ее графической

оболочке, или специализированных систем научной графики (Tecplot и т.п.).

5.3. Выводы

1. Разработан Комплекс авторских компьютерных кодов (ИИРС).

ИИРС представляет собой интегрированную диалоговую систему,

развернутую на высокопроизводительном компьютере и содержащую набор

прикладных расчетных программ и средств взаимодействия между ними,

объединенных единой графической оболочкой.

2. Вся совокупность кодов ИИРС может быть классифицирована

на три группы: построители расчетных сеток, расчетные коды, модули

генерации отчетных данных.

3. В ИИРС были включены более 50-ти компьютерных кодов

различной размерности для моделирования внешней аэротермодинамики

компоновки ВЛА и их силовых установок на жидком топливе, которые

реализуют:

а) модели физической и химической кинетики

высокотемпературного воздуха, учитывающие взаимодействие поверхности

ВЛА с газовым потоком;

б) усредненные по Рейнольдсу уравнения Навье – Стокса с

различными моделями турбулентного смешения;

в) модели неравновесной физико-химической механики и

аэротермодинамики;

г) модели термогазодинамики процессов горения;
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д) модели сигнатур струй продуктов сгорания.

4. ИИРС включает в себя:

а) средства выбора прототипов ВЛА из банка данных;

б) банк расчетных данных;

в) средства для ввода и подготовки параметров расчета;

г) средства для подготовки, выбора и визуализации поверхностных

и пространственных сеток;

д) созданные авторские программы (солверы) для расчета

аэродинамики (аэротермодинамики) прототипов и элементов конструкции,

а также для проведения тестовых расчетов;

е) банк данных характеристик веществ с возможностью выборки

и подготовки информации, необходимой для проведения расчетов

с использованием виртуальных моделей ВЛА;

ж) средства для графического и числового представления

результатов расчетов;

з) средства для вывода текстовой и презентационной информации,

организованной в виде гипертекстовых структур;

и) базу данных расчетных и экспериментальных результатов

для взаимного тестирования компьютерных кодов (с возможностью

добавления в нее новых результатов расчетов);

к) информационный банк, содержащий статьи, отчеты, подборки,

графики, видеофрагменты и прочие информационные материалы по

тематике ВЛА, необходимые для сопровождения проводимых расчетов и для

анализа получаемых результатов.

5. ИИРС реализует следующие основные этапы

аэротермодинамического моделирования ВЛА:

а) построение геометрической модели ВЛА.

б) построение расчетной области вокруг модели ВЛА.

210

в) построение поверхностных расчетных сеток на границах

расчетной области.

г) построение пространственной сетки.

д) подготовка исходных данных для численного моделирования.

е) запуск авторского компьютерного кода.

ж) визуализация результатов моделирования.

6. ИИРС позволяет реализовать весь комплекс мероприятий по

численному моделированию высокоскоростных летательных аппаратов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан авторский компьютерный код аэротермодинамики

высокоскоростных летательных аппаратов UST3D-AUSMPW.

2. Проведено взаимное тестирование авторских компьютерных

кодов UST3D, UG3D и UST3D-AUSMPW, подтвердившее надежность

разработанного кода.

3. Проведено сравнение экспериментальных данных HIFiRE-1 с

результатами, полученными с использованием компьютерного кода UST3D.

Поведение полученного в результате компьютерного моделирования

распределения давления вдоль поверхности аппарата в целом соответствует

экспериментальным данным. Следует отметить удовлетворительное

согласие расчетных и экспериментальных данных несмотря на

исключительную сложность решаемой экспериментальной и расчетной

задач. Проведен анализ распределения давления, температуры, плотности и

скорости воздушного потока вдоль поверхности аппарата при числах Маха

M = 6.58, M = 7.16 и M = 9.95 и углах атаки 0°, 1° и 5°.

4. Проведено численное моделирование летательных аппаратов

X-34, X-43 и X-51 при разных скоростях на разных углах атаки и с разной

подробностью сеток. Результаты численного моделирования включены в

разработанный автором Комплекс авторских компьютерных кодов.

5. Автором разработан Комплекс авторских компьютерных

кодов (ИИРС – Интерактивная информационно-расчетная система). ИИРС

представляет собой интегрированную диалоговую систему, развернутую на

высокопроизводительном компьютере и содержащую набор прикладных

расчетных программ и средств взаимодействия между ними, объединенных

единой графической оболочкой.

6. В ИИРС были включены более 50-ти компьютерных кодов

разной степени сложности, которые реализуют:

а) модели физической и химической кинетики

высокотемпературного воздуха, учитывающие взаимодействие поверхности

ВЛА с газовым потоком;

б) усредненные по Рейнольдсу уравнения Навье – Стокса с

различными моделями турбулентного смешения;
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в) модели неравновесной физико-химической механики и

аэротермодинамики;

г) модели термогазодинамики процессов горения;

д) модели сигнатур струй продуктов сгорания.

7. ИИРС реализует следующие основные этапы

аэротермодинамического моделирования ВЛА:

а) построение геометрической модели ВЛА.

б) построение расчетной области вокруг модели ВЛА.

в) построение поверхностных расчетных сеток на границах

расчетной области.

г) построение пространственной сетки.

д) подготовка исходных данных для численного моделирования.

е) запуск расчетного кода.

ж) визуализация результатов моделирования.

8. ИИРС позволяет реализовать весь комплекс мероприятий по

численному моделированию высокоскоростных летательных аппаратов.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю

академику РАН, д.ф.-м.н., профессору С.Т. Суржикову за руководство

работой, постоянное внимание и ценные советы, а также благодарит

коллектив лаборатории радиационной газовой динамики Института проблем

механики им. А.Ю. Ишлинского РАН за плодотворные обсуждения и

полезные замечания, сделанные при подготовке диссертации.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А. База данных расчетов аэротермодинамики X-43

а)

б)

в)

Рисунок А.1. Распределение давления (PRES, в атм) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -6° на расчетной

сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106.

Размерность здесь и далее в см
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а)

б)

в)

Рисунок А.2. Распределение давления (PRES, в атм) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 0° на расчетной

сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106

Рисунок А.3. Распределение давления (PRES, в атм) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -3° на расчетной

сетке с числом узлов 2∙106
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Рисунок А.4. Распределение давления (PRES, в атм) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 3° на расчетной

сетке с числом узлов 2∙106

а)

б)

в)

Рисунок А.5. Распределение температуры (Ttr, в K) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -6° на расчетной

сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.6. Распределение температуры (Ttr, в K) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 0° на расчетной

сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106

Рисунок А.7. Распределение температуры (Ttr, в K) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -3° на расчетной

сетке с числом узлов 2∙106
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Рисунок А.8. Распределение температуры (Ttr, в К) на поверхности

летательного аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 3° на расчетной

сетке с числом узлов 2∙106

а) б)

в)

Рисунок А.9. Распределение давления (PRES, в атм) вдоль поверхности

летательного аппарата X-43 в плоскости симметрии при M = 6

и угле атаки α = -6° на расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в)

4∙106
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а) б)

в)

Рисунок А.10. Распределение давления (PRES, в атм) вдоль поверхности

летательного аппарата X-43 в плоскости симметрии при M = 6

и угле атаки α = 0° на расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в)

4∙106

а) б)

Рисунок А.11. Распределение давления (PRES, в атм) вдоль поверхности

летательного аппарата X-43 в плоскости симметрии при M = 6 на расчетной

сетке с числом узлов 2∙106 и углах атаки а) α = -3°б) α = 3°
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а)

б)

в)

Рисунок А.12. Распределение температуры (Ttr, в К) и плотности (

RO   ) в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = -6° на

расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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Рисунок А.13. Распределение температуры (Ttr, в К) и плотности (

RO   ) в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = -3° на

расчетной сетке с числом узлов 2∙106

Рисунок А.14. Распределение температуры (Ttr, в К) и плотности (

RO   ) в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = 3° на

расчетной сетке с числом узлов 2∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.15. Распределение температуры (Ttr, в К) и плотности (

RO   ) в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = 0° на

расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.16. Распределение давления (в атм) и температуры (в К) вдоль

поверхности в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = -6° на

расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.17. Распределение давления (в атм) и температуры (в К) вдоль

поверхности в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = 0° на

расчетной сетке с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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Рисунок А.18. Распределение давления (в атм) и температуры (в К) вдоль

поверхности в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = -3° на

расчетной сетке с числом узлов 2∙106

Рисунок А.19. Распределение давления (в атм) и температуры (в К) вдоль

поверхности в плоскости симметрии при M = 6 и угле атаки α = 3° на

расчетной сетке с числом узлов 2∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.20. Распределение плотностей конвективных тепловых потоков

(QWsurf, в относительных единицах) вдоль поверхности летательного

аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -6° на расчетной сетке

с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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а)

б)

в)

Рисунок А.21. Распределение плотностей конвективных тепловых потоков

(QWsurf, в относительных единицах) вдоль поверхности летательного

аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 0° на расчетной сетке

с числом узлов а) 1∙106; б) 2∙106; в) 4∙106
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Рисунок А.22. Распределение плотностей конвективных тепловых потоков

(QWsurf, в относительных единицах) вдоль поверхности летательного

аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = -3° на расчетной сетке с числом

узлов 2∙106

Рисунок А.23. Распределение плотностей конвективных тепловых потоков

(QWsurf, в относительных единицах) вдоль поверхности летательного

аппарата X-43 при M = 6 и угле атаки α = 3° на расчетной сетке с числом

узлов 2∙106
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Приложение Б. База данных расчетов аэротермодинамики X-51

а) б)

в)

Рисунок Б.1. Распределение давлений (PRS, в Па) по поверхности

летательного аппарата X-51 при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°;

в) α = 4o

а) б)

в)

Рисунок Б.2. Поле давлений (PRS, в Па) вблизи поверхности летательного

аппарата X-51 при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°; в) α = 4o
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а) б)

в)

Рисунок Б.3. Распределение температур (в K) по поверхности летательного

аппарата X-51 при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°; в) α = 4o

а) б)

в)

Рисунок Б.4. Поле чисел Маха (Mach) вблизи поверхности летательного

аппарата X-51 при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°; в) α = 4o
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а) б)

в)

Рисунок Б.5. Линейные распределения давлений (в Па) на корпусе и

хвостовом оперении летательного аппарата X-51 в различных сечениях z =

0, 0.5, 0.6, 0.7 м при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°; в) α = 4o
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а) б)

в)

Рисунок Б.6. Линейные распределения температур (в K) на корпусе и

хвостовом оперении летательного аппарата X-51 в различных сечениях

z = 0, 0.5, 0.6, 0.7 м при M = 10 и угле атаки а) α = -3°; б) α = 3°; в) α = 4o