СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте

по диссертации Сильвестрова Павла Валерьевича
на тему «Определение аэродинамических характеристик
перспективных летательных аппаратов с использованием
комплекса авторских компьютерных кодов»

по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

Фамилия, Имя, Отчество официального оппонента Гидаспов Владимир Юрьевич
Ученая степень, наименование научной специальности и отрасли науки, по которым защищена диссертация; ученое звание (при наличии) Доктор физико-математических наук по специальности «01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы»
Полное и сокращенное наименование организации в соответствии с Уставом, являющейся основным местом работы Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» МАИ, Московский авиационный институт
Структурное подразделение, должность Кафедра 806 «Вычислительная математика и программирование», ведущий научный сотрудник
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций) <ol style="list-style-type: none">1. Гидаспов В.Ю., Северина Н.С. Численное моделирование детонации пропано-воздушной горючей смеси с учетом необратимых химических реакций // Теплофизика высоких температур, Т. 55, № 5, 2017, С. 795-799.2. Пирумов У.Г., Гидаспов В.Ю., Иванов И.Э., Ревизников Д.Л., Стрельцов В.Ю., Формалев В.Ф. Численные методы. 5-е изд., пер. и доп. // М.: Юрайт, 2018, 421 с.3. Гидаспов В.Ю., Северина Н.С., Москаленко О.А. Численное исследование влияния капель воды на структуру детонационной волны в водородо-воздушной горючей смеси // Теплофизика высоких температур, Т. 56, № 5, 2018, С. 829-835.4. Гидаспов В.Ю., Иванов И.Э., Крюков И.А.,

<p>Назаров В.С., Малашин Ф.А. Исследование процесса конденсации в соплах с большой степенью расширения. Физико-химическая кинетика в газовой динамике, 2018. Т. 19, вып. 2.</p> <p>5. Гидаспов В.Ю., Северина Н.С. Моделирование детонации металлогазовых горючих смесей в высокоскоростном потоке за ударной волной // Теплофизика высоких температур, Т.57, № 4, 2019, с. 560-571.</p> <p>6. Гидаспов В.Ю., Кононов Д.С. Численное моделирование сжигания топлива в стационарной детонационной волне в канале переменного сечения со сверхзвуковым потоком на входе и выходе // Труды МАИ, № 109, 2019.</p> <p>7. Зыонг М.Д., Гидаспов В.Ю. Вычислительный алгоритм расчета состава продуктов сгорания углеводородных топлив при наличии конденсированной фазы // Труды МАИ, № 112, 2020.</p> <p>8. Гидаспов В.Ю., Кононов Д.С., Северина Н.С. Моделирование воспламенения и детонации метано-воздушных смесей за отраженной ударной волной. Теплофизика высоких температур, 2020. Т. 58, № 6. С. 909-914.</p>
-- --